
از رئیس جمهور استان تا پاسخگویی

نگاه دولت به استانداران
عدالت محوری  کارآمدی،  شایستگی،  تعهد،    
انتخاب  شاخص های  مهم ترین  از  مردم داری  و 
از  بود.  شده  اعلام  چهاردهم  دولتِ  در  استانداران 
این رو مدیران ارشد ۳۱ استان برمنای ۵ شاخص اعلام 
شده از فیلتر هیأت دولت عبور و برکرسی استانداری ها 
گفتمان  تکیه زدند تا همه تلاش خود را برای تحقق 
وفاق ملی و به کارگیری مدیران بر اساس توانمندی ها و 
غ از جنسیت و باور و قومیت به کار بگیرند، از این رو  فار
اسکندر مومنی سکاندار ساختمان فاطمی مجموعه 
استانداران را کابینه دوم دولت خطاب کرد. وقتی وزیر 
کابینه دوم سخن می گوید یعنی هر استاندار  کشور از 
را یک عضوی از دولت می داند. از سوی دیگر از زمانی 
که نمایندگان استانها در دولت رسما معارفه شدند، 
چند نشست  سراسری در پایتخت برگزار کردند و یک 
کثر جلسات آنها حضور یافت و آن  مقام بلندپایه در ا
براین  بود.  رئیس جمهور  پزشکیان،  مسعود  شخص 
اساس می توان اذعان داشت، رئیس جمهور عملکرد 
استانداران را شخصا زیر ذره بین قرار می دهد و انتظار 
دارد در مدت ۴ سال شاهد و ناظر برنامه های مهم 
در استان ها برای توسعه متوازن کشور و رفع مشکلات 
همه مناطق ایران باشد. به خصوص که دولت مستقر 
کارویژه هایی را در دستور کار قرار داده است که در این 
راستا می توان به توسعه عدالت آموزشی به عنوان یکی 

از اولویت های اصلی اشاره کرد.
 انتظار از استانداران

ود از دغدغه هایش   پزشکیان به هر استان که می ر
-توسعه عدالت آموزشی- و تلاش برای رفع مشکلات 
برای  نمایندگان دولتش  توقع دارد  و  مردم می گوید 
این کار آستین ها را بالا بزنند و وارد گود شوند، بنابراین 
کز استان ها صادر شده  دستورات لازم از پاستور به مرا
است. رئیس قوه مجریه در نشستی با اعضای کارگروه 
تامین فضای آموزشی، کیفیت بخشی به آموزش و توسعه 
کید بر اینکه دولت چهاردهم  که با تا عدالت آموزشی 
مصمم به ایجاد تحول در مدارس دولتی است، گفت: 
گام اول در این هدف برچیدن تمام مدارس کپری، سنگی 
و کانکسی در سراسر کشور و احداث مدارس با کیفیت 
و مطابق با شیوه های نوین و با کیفیت آموزشی است. 
استانداران باید هر هفته نسبت به میزان اجرا و پیشرفت 
این طرح گزارش دهند و بنده شخصا در سفرهای استانی 
نیز روند کار را پیگیری خواهم کرد. آقای رئیس جمهور 
از یک سو از استانداران کار می خواهد و از سوی دیگر 
کاملا برای آنان باز شود تا در یک  درصدد است فضا 
میدان گسترده تصمیمات کلانی اتخاذ کنند و در یکی 
از سخنرانی هایش در بوشهر نکته قابل توجه ای را بیان 
کرد که مورد توجه رسانه ها و کنشگران سیاسی قرار گرفت. 
ماجرای افزایش اختیارات استانداران از آن قرار بود که 
رئیس جمهور در آخرین اظهارنظر خود در این  باره، در 
، اظهارکرد:  جمع نخبگان و فرهیختگان استان بوشهر
که اختیارات بیشتری به استانداران  مصمم هستیم 
بدهیم تا بتوانند تصمیم بگیرند اما این تصمیم گیری 
کلی  سیاست های  و  چشم انداز  سند  براساس  باید 
نظام باشد؛ البته اعطای مسئولیت بدون پاسخگویی 
بی معناست. پیش از این و سوم بهمن هم علی زینی وند، 
گذاری  معاون سیاسی وزیر کشور از جمع بندی نهایی وا
اختیارات به استانداران خبر داد و گفت: رئیس جمهور با 
حضور در وزارت کشور در رابطه با چگونگی فرآیند تفویض 
ح کرد.  اختیارات دولت به استانداران مطالبی را مطر
وزیر کشور نیز در این رابطه کمیته تشکیل داده است و 
در تعامل با دولت نیازهای استانداران مختلف را برای 

تفویض اختیار به آنها احصا می کنند.
 تفویض اختیار 

 اظهارات رئیس جمهور دراین باره، هم موج خبری 
ایجاد کرد و هم حاشیه ساز شد و انتقاداتی را به همراه 
که عده ای ایده او برای  داشت؛ حاشیه از آن جهت 
تفویض اختیار به استانداران را به منزله »فدرالیسم« 
تفسیر می کردند. اما رئیس جمهور و دولت او به دنبال 
فدرالیسم نیست، بلکه می خواهد با تفویض اختیار به 
استانداران تصمیمات در آرشیو دستگاه ها و نهادها قرار 
نگیرد، پس هر استاندار خود را یک رئیس جمهور بداند 
و نشود.  وبه ر تا دیگر با محدودیتی در پیگیری امور ر
بالاخره استانداران برای برنامه هایی که در حوزه های 
گون در پیش گرفته اند باید ابتدا با پایتخت هماهنگ  گونا
، نیاز است با وزرا و مدیران بلندپایه  شوند و برای این کار
دولتی جلساتی داشته باشند تا پس از متقاعدکردن آنها 
وارد مرحله اجرا شوند. پزشکیان به دنبال این است، 
دیگر استانداری از یک نهاد به نهاد دیگری نرود و در 
همان استان تصمیمات گرفته و دیگر وقت تلف نشود. 
حرفش این است که مدیران بومی بهتر از ما می توانند 
برای استانشان تصمیم بگیریند، چرا باید من در تهران 
برایشان تعیین، تکلیف کنم!؟ موضع رئیس دولت درست 
و منطقی است اما این دلیل نمی شود که استانداران 
که سیاست ها و برنامه ها  خود را پاسخگو ندانند، چرا
باید با هماهنگی کامل بین تهران و استان ها دنبال و 

پیگیری شود. 
 اختیار کامل 

 سیدعلی آقازاده، استاندار سابق استان مرکزی با 
به  مناسب  بااختیارات  باید  استانداران  اینکه  بیان 
استانداری ها منصوب شوند، اظهاراشت: درصورتی 
که این اختیار وجود نداشته باشد، هم استاندار فاقد 
قدرت اجرایی خواهد بود و هم اینکه کارهای دولت 
در استان ها نه براساس یک محور واحد بلکه براساس 
و  گیلان  سابق  می شود. استاندار  انجام  محور  چند 
کثر امور اجرایی استان،  زنجان نیز گفت: استاندار در ا
باید  که  از مسائل سیاست خارجی و دفاعی  به غیر 
باشد،  مرکزی  دولت  برنامه های  و  سیاست ها  تابع 
وند توسعه استان را مدیریت  که ر این اختیار را دارد 
که به  کرد: به هر میزان  کند. مسعود سلطانی فر بیان 
استانداران اختیارات بیشتری داده شود، باید از آنها 

انتظار پاسخگویی داشت. 

  آرمان ملی- حمید شجاعی: افزایش لجام گسیخته 
قیمت ارز و سکه  و تاثیر آن بر اقتصاد کشور به ویژه بازارهای 
پیکان  نوک  تا  شده  باعث  مردم  معیشت  و  سرمایه ای 
حملات به سمت دولت پزشکیان و به خصوص وزارت 
گر نگاهی  ا که  این در حالی است  گرفته شود.  اقتصاد 
این  از  پیش  رئیس جمهور  های  وعده  و  اظهارات  به 
ل  کنتر پایه  بر  سیاست هایی  به  همواره  باشیم  داشته 
کلی سیاست دولت نیز  ز اشاره داشته و به طور  بازار ار
بر همین اساس بوده  است. اما مولفه های مختلفی بر 
ز و طلا تاثیرگذار بوده است  افزایش سرسام آور قیمت ار
که برخی اقتصاددانان برخی از مهم ترین این مؤلفه ها را 
تحریم ها، روی کارآمدن ترامپ و نوع مواجهه اش با ایران و 
همچنین سیاست های ارزی و اقتصادی دولت دانسته اند 
گر این سیاست ها تغییر پیدا نکند نمی توان  و معتقدند که ا
شرایط بهتر و مطلوب تری را فرض کرد. در همین راستا نیز  
ح راهکار و راه چاره برای این  مجلس  نشینان به جای طر
مساله به ابزارهای نظارتی خود پناه برده اند و راه چاره 
ح سوال و استیضاح از  وزیر اقتصاد دیده اند و  را در طر
به دنبال برداشتن همتی هستند. این در حالی است که 
جسته و گریخته شنیده می شود که در دولت نگاه دیگری 
گر هم تغییری در راه باشد آن تغییر کنار  دنبال می شود و ا
رفتن عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی از 
از سوی دیگر بسیاری مسئول مستقیم  دولت نیست. 
ز و طلا را بانک مرکزی می دانند و  خ ار مساله افزایش نز
عملکردهای مدیران این بانک را هم بی تاثیر نمی دانند. 
با این حال واقعیت امر بر آن است که  روی کارآمدن ترامپ 
در آمریکا عامل مهم بروز بحرانی جدی در عرصه  اقتصاد 
ایران است. تهدیدهای ترامپ در خصوص افزایش فشار 
تحریمی بر ایران یکی از عوامل مهم رشد بهای ارز و طلا و 
سکه در بازارهای ایران عنوان شده است. در عین حال باید 
در نظر داشت که چشم انداز تورمی نیز تیره تر از قبل است و 
خ تورم در ایران دارد. باید  داده ها نشان از افزایش دوباره  نر
در نظر داشت که ایران طی سال های اخیر با رشد منفی 
اقتصادی و همچنین تورم بالا مواجه بوده است. همین 
رویه باعث شده تا نگاه ها همه به سوی محمد رضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی بچرخد و عملکرد او را مورد سنجش 

و ارزیابی قرار دهد.
  تغییر رئیس بانک مرکزی؟

 بسیاری بر این باورند که تغییرات در دولت اجتناب ناپذیر 
است و پزشکیان برای اینکه بتواند خون تازه ای به رگ های 
برخی از بخش های دولت به ویژه در حوزه اقتصادی بدمد 
باید دست به تغییراتی بزند. شرایط اقتصادی حاضر و رشد 
ز و سکه باعث شده تا بسیاری بانک  بی سابقه قیمت ار
مرکزی را اولین مکان برای تغییرات دولت در نظر بگیرند و 
محمدرضا فرزین را نخستین جداشده از دولت وفاق ملی 
پزشکیان بدانند. فرزینی که آخرین بازمانده از تیم اقتصادی 
دولت سیزدهم در دولت چهاردهم است و حال پس از چند 
ماه دیگر به طور علنی نیز اختلافات میان وزیر اقتصاد و 
رئیس بانک مرکزی مشخص شده است و به احتمال قریب 
به یقین نیز همین امر احتمالات تغییر فرزین را تقویت 
می کند. چه اینکه وزیر اقتصاد اخیرا در جمع مدیران رسانه 
خ نیما را بالا  گر نر به صراحت اعلام کرد: »یک عده می گویند ا
ببریم تورم ایجاد می شود. به نظر بنده، اصلا این گونه نیست، 

خود من به یاد دارم در اردیبهشت سال ۱۴00 دلار نیما و 
بازار آزاد را یکی کردم و با همه فشارها این اتفاق افتاد. در 
اردیبهشت آن سال اختلاف بین نیما و بازار آزاد اختلاف بین 
خ تورم تغییری نکرد.« گویا منظور وزیر  2 تا ۵ درصد بود و نر
خ دلار نیما ارتباط  اقتصاد از یک عده ای که معتقدند رشد نر
مستقیم با رشد تورم دارد، ظاهرا شخص رئیس کل بانک 
مرکزی است و همچنین همتی چندی پیش در حاشیه 
خ ارز اظهارکرد:  جلسه هیأت دولت در خصوص افزایش نر
»قیمت دلار به من مربوط نیست، از فرزین بپرسید!« در 
حالی که وزیر اقتصاد نقش کلیدی در تعیین رئیس بانک 
مرکزی دارد و عملا وزیر اقتصاد همواره پاسخگوی عملکرد 
رئیس بانک مرکزی بوده است. هر چند که سخنگوی دولت 
اخیرا تصمیم دولت برای تغییر رئیس بانک مرکزی را تکذیب 
گرفتن زمزمه در خصوص تغییر  کرد؛ اما  به نظر می رسد بالا
رئیس کل بانک مرکزی نشان از آن دارد که شمارش معکوس 
برای اولین تغییر در تیم اقتصادی دولت چهاردهم آغاز شده 
است. در همین راستا یک روزنامه نگار قدیمی و باسابقه خبر 
داده »دولت در تدارک تغییر رئیس کل بانک مرکزی است و 
استعلام چهار چهره  سیاسی- اقتصادی نیز برای این سمت 
اخذ شده است. نام علی طیب نیا، کامل تقوی نژاد، شاپور 
گزینه های  محمدی و همچنین حجت میرزایی در میان 
ریاست بانک مرکزی دیده می شود که استعلام برخی از آنها 
مثبت است و منتظر دستور رئیس جمهور هستند.« هر چند 
که با توجه به عملکرد مثبت و موثر دکتر علی طیب نیا در 
وزارت اقتصاد در دولت یازدهم گمانه زنی ها و البته تمایلات  
از حضور او در بانک مرکزی حکایت دارد و به نظر می رسد 
خود دولت و رئیس جمهور نیز در این خصوص به حضور 
طیب نیا در قامت رئیس بانک مرکزی بی میل نیستند. حال 
باید دید فرزین که در بحران ارزی رئیسی کل بانک مرکزی در 
دولت سیزدهم شد و این روزها شرایط سخت و بحرانی ارزی 

را سپری می کند با ساختمان شیشه ای خیابان میرداماد 
خداحافظی خواهد کرد یا اینکه روند امور به سمت و سوی 

دیگری خواهد چرخید.
  سیاست، مهم تر از فرد

 یک کارشناس مسائل اقتصادی در خصوص تغییرات 
در تیم اقتصادی دولت اظهار کرد:  فرض کنیم  فردی که 
گر امروز هم  قبل از آقای فرزین رئیس بانک مرکزی بوده ا
بود وضعیت بهتر از الان نبود بنابراین به نظر من فرد موثر 
نیست یعنی مهم سیاست گذاری بخردانه است. مهدی 
پازوکی به »آرمان ملی« گفت: بانک مرکزی مسئول حفظ 
گر ما یک بانک مرکزی مستقل  زش پول ملی است و ا ار
حسابدار  و  صندوقدار  مرکزی  بانک  این  باشیم  داشته 
زش  دولت نمی شود  خط قرمز و  ناموسش باید حفظ ار
پول ملی و کنترل تورم یک کشور باشد. مثلا در دولت آقای 
خ تورم تک  رقمی شد این ربطی به وزارت  روحانی وقتی نر
دارایی نداشت این سیاست بخردانه آقای سیف در بانک 
ل  مرکزی در آن دوران بود که سعی کرد نقدینگی را کنتر
بکند.  این چهره اقتصادی بیان کرد: بنابراین اینکه فرد 
آدم عالمی باشد درست است و قطعا رئیس بانک مرکزی 
که  کسی باشد  باید یک اقتصاددان درجه یک باشد و 
سیاست های پولی را بفهمد و سیاست گذاری پولی را درک 
کند. باید بتواند انضباط پولی را بر نظام تصمیم گیری کلان 
کم کند. در همین آمریکا رئیس فدرال  اقتصادی کشور حا
و معمولا یک اقتصاددان درجه یک است که علاوه بر  ر ز ر
دانش و دانستن تئوری های اقتصادی تجربه مدیریتی هم 
دارد. لذا می طلبد که بانک مرکزی قطعا نیاز به یک شخص 
گاه  داشته باشد. کسی که در واقع  خردمند و اقتصاددان آ
علاوه بر دانش تئوریک تجربه مدیریتی لازم را هم داشته 
باشد. اما  مهم این است که بانک مرکزی به رسالت اصلی 

خود که استقلال بانک مرکزی است، برسد. 

3سیـاسـت سال هشتم
شماره   2048

دوشنبه 
1403 .11 .29
 18  شعبان  1446   / 17  فوریه  2025

a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

ذره بین

»آرمان ملی« احتمال تغییرات در دولت پزشکیان را بررسی می کند

استارت تغییرات از بانک مرکزی؟
گاه و مدیر باتجربه می خواهد    مهدی پازوکی: بانک مرکزی یک اقتصاددان آ

 آرمان ملی- سهیل ثابت: نگاهی به عملکرد تندروها 
کلا همه  که آنها  طی چند ماهه اخیر نشان می دهد 
مسائل کشور را تا اطلاع ثانوی فراموش کرده اند و فقط 
دولت پزشکیان، اقدامات و از همه مهم تر محمدجواد 
ظریف معاون راهبردی رئیس جمهور را در دستور کار قرار 
داده اند. چنانکه دستاویز این چند ماهه گذشته آنها 
حمله به محمدجواد ظریف است و کافی است ظریف 
در موردی اظهارنظر کند تا او را هدف حملات خود قرار 
 FATF دهند. اما به واقع اینکه کشور تحریم است، لوایح
همچنان بلاتکلیف مانده، مشکلات بغرنج اقتصادی 
اعتماد  کاهش  عمومی،  نارضایتی های  معیشتی،  و 
عمومی و سرمایه اجتماعی و... وجود دارد همه را کنار 
گذاشته و صرفا به دنبال تحرکات و اظهارات ظریف برویم 
و همه هم و غم خود را برای تخریب و تخطئه ظریف 
بگذاریم از طرفی آدرس غلط به جامعه است و از طرف 
دیگر هم به صراط عدالت نیست. در حالی که کشور به 
لحاظ اقتصادی و معیشتی با مشکلات زیادی روبه رو 
است و باید همه دست به دست هم دهند تا شرایط را 
بهبود ببخشند اما شاهدیم که جماعتی تندرو با افکار 
متصلب و بسته که اساسا فهمی از منافع ملی ندارند 
صرفا به تخریب دولت و دولتمردان می پردازند. این 
در حالی است که مقام معظم رهبری بارها بر این نکته 
کید داشته اند که موفقیت دولت موفقیت نظام است؛  تا
اما گویا این تندروها در واقع از منویات و راهبردهای 
مقام معظم رهبری نیز عدول کرده اند و صرفا اهداف و 
منویات خود را پیش گرفته اند.کارشان نیز شده یا تجمع 
برای اجرای قانون حجاب یا راهپیمایی برای مقابله 
با رفع فیلترینگ یا تخریب و تخطئه ظریف و اخلال در 
مسیر بررسیFATF در مجمع تشخیص مصلحت تا به 
هر نحو ممکن نگذارند دولت آنطور که به جامعه وعده 
داده عمل کند. اما مساله این است که اساسا بدون نگاه 

واحد، وفاق و اتحاد و انسجام نمی توان انطور که باید و 
شاید به حل و فصل مسائل و مشکلات کشور پرداخت. 

  وفاق ملی با نگاه همه جانبه
 زمانی که مسعود پزشکیان در قامت رئیس جمهور 
کرد بسیاری بر آن خرده  ح  بحث وفاق ملی را مطر
گرفتند که می خواهد به همه جریانات سهمی بدهد یا 
کت کند تا در  به بیان دیگر همه جریانات را به نحوی سا
روند عملکرد دولت اخلالی ایحاد نکنند. اما روند امور 
طی قریب به شش ماهه ای که دولت پزشکیان روی 
کار آمده به سمت و سویی رفت که بسیاری به این باور 
رسیدند که وفاق ملی به عنوان لازمه امروز کشور مطرح 
شده است و برای حل مشکلات باید این وفاق ملی چه 
کمیت و  میان قوای مختلف و دستگاه ها و چه میان حا
مردم شکل بگیرد. آنچه که مسلم است هر تصمیم در 
هر حوزه و موضوعی اتخاذ شود چه در سیاست داخلی 
و خارجی، اقتصادی و... باید بتواند نظر قاطبه جامعه 
را نمایندگی کند و با حمایت کامل و پشتوانه مردمی 
پیش رفته و به انجام برسد. غیر از این باشد بی شک 
هر چقدر هم طرحی نو و کار آمد باشد با تخریب ها و 
هجمه ها شکست خواهد خورد. گرچه عده ای معتقدند 
که برای دستیابی بهتر و بیشتر به موفقیت در پروژه 
وفاق ملی باید به هر نحوی که شده تندروها را کنار 
زده و به حاشیه برانیم تا در مسیر حل امور اخلال و 
اشکالی ایجاد نشود. واقعیت نیز همین است که باید 
به همینگونه عمل کرد. امروز این با فرصت هایی روبه رو 
گر به درستی از آنها استفاده کند می تواند  است که ا
شرایط به مراتب بهتری را برای کشور و مردم فراهم آورد. 
لذا باید در یک نگاه جامع و متوازن همان طور که در 
عرصه بین المللی به ظرفیت های مختلف به عنوان یک 
فرصت در جهت بهبود پرداخته می شود در داخل نیز 
از همه ظرفیت های داخلی بهره برد و از آن مهم تر مردم 

که همواره در مقاطع  را به عنوان مهم ترین عنصری 
مختلف پای کشور و حمایت بوده و هستند همواره 
به عنوان فرصت دید و به مطالباتشان پاسخ اقناع کننده 
کمیت را در مراتب مختلف  داد تا آنها نیز دولت و حا

همراهی کنند. 
 نگاه فرصت محور 

به  این که  درباره  رئیس جمهور  راهبردی  معاون   
نظر می رسد جریان تندرو در مجلس شورای اسلامی 
اظهار  ندارند،  »ظریف«  نام  ح کردن  مطر جز  کاری 
داشت: تندرو و کندرو را من متوجه نمی شوم. نه اینطور 
نیست، مجلس کلی کار دارد و حالا ما را هم برای اینکه 
ح می کنند. به نظرم تندرو و  حوصله شان سر نرود، مطر
کندرو نکنیم؛ همه ما در یک جاده هستیم. نه قسمت 
کندرو. محمدجواد ظریف  تندرو داریم و نه قسمت 
گفت: درخصوص این که ۴۵ سال از انقلاب اسلامی 
گذشته است و مردم نیاز دارند که به آینده کشور امیدوار 
باشند برای ایجاد این امید در جامعه چه باید کرد، 
افزود: به ایران، ایرانی، به منطقه و جهان باید به عنوان 
فرصت نگاه کنیم. ما به جایی رسیده ایم که می توانیم 
لقمه چربی برای کسی نباشیم. وی خاطرنشان کرد: 
ما ضمن این که به همه تهدیدها توجه داریم، نگاه  مان 
وسواس به تهدید نداشته باشد، نگاه مان تهدیدمحور 
نباشد. همه چیز را به عنوان فرصت نگاه کنیم و ببینیم 
کید کرد: ایران پر از  متخصصان ما چه کرده اند. وی تا
فرصت است، نمی توانیم به فرصت ها نگاه کنیم و به 
آینده امیدوار نباشیم. معاون راهبردی رئیس جمهور 
درخصوص این که چه باید کرد سرمایه اجتماعی افزایش 
پیدا کند، عنوان کرد: سرمایه اجتماعی با نگاه کردن به 
گر مردم  مردم به عنوان فرصت، شکل می گیرد. یعنی ا
را فرصت ببینیم حتما می توانیم سرمایه اجتماعی 

خودمان را هم گسترش دهیم.

»آرمان ملی« مواجهه دولت و جامعه را بررسی می کند

وفاقملی؛همهجانبهوفرصتمحور
      ظریف: نمی توانیم به فرصت ها نگاه کنیم و به آینده امیدوار نباشیم

سوریه جدید و شرکای قدیمی
جولانی و ارتباط با ایران 

 با تولد سوریه جدید و بازتعریف معادلات 
قدرت بعد از سرنگونی بشار اسد و روی 
به رهبری احمد  انتقالی  کارآمدن دولت 
ع، معادلات ژئوپلیتیک سوریه وارد  الشر
فصل جدیدی شده است. این تحول، نه 
کشور را دگرگون  تنها ساختار داخلی این 
کرده بلکه روابط آن با بازیگران کلیدی مانند 
ایران، روسیه، ترکیه، و غرب را نیز تحت تأثیر 
و  چیست  تحولات  این  است.  داده  قرار 
ع روابط خود را با ایران و  چگونه احمد الشر
روسیه تنظیم خواهد کرد؟ مداخله کنندگان 
چنین تنظیم گری چه کشورهایی هستند و 

چه منافعی دارند؟
 سوریه جدید و ایران

ع، رئیس جمهور سوریه، در   احمد الشر
مصاحبه ای با شبکه العربیه در دسامبر 202۴ 
صراحتا از ایران خواست تا »سیاست های 
مداخله جویانه خود در منطقه را بازبینی 
کند« وی افزود: »ما انتظار اظهارات مثبت 
از تهران داریم. ایران باید با مردم سوریه 
حالی  در  موضع گیری  این  شود«  همسو 
است که ایران نزدیکترین کشور به سوریه 
بعد از تهاجم داعش به آن بود. در حالی که 
کمان جدید تلاش می کنند فاصله نسبی  حا
خود با تهران را حفظ کنند. هرچند احمد 
کید می کند که »منافع راهبردی«  ع تأ الشر
سوریه با ایران همچنان پابرجاست. از سوی 
دیگر، اسعد حسن شیبانی، وزیر امور خارجه 
سوریه، در اجلاس دبی در فوریه 202۵ اعلام 
کرد: »مردم سوریه از رنج و زخمی که ایران 
کرده اند، در عذاب  و روسیه بر آنان وارد 
مردم  روابط،  این  احیای  برای  هستند. 
سوریه باید نسبت به این ارتباط احساس 

راحتی داشته باشند«. 
 اهداف سوریه 

ع در مصاحبه با العربیه اشاره   احمد الشر
کرد که سوریه نمی خواهد »پایگاهی برای 
دخالت های خارجی« باشد، اما به دنبال 
»تعادل در روابط با تمام قدرت ها« است. 
از رهگذر  کمان جدید تلاش می کنند  حا
حفظ ارتباط با ایران، موازنه سیاسی بین 
غرب و شرق ایجاد کنند. از سوی دیگر با 
وجود انتقادها، سوریه همچنان از نقش 
است.  گاه  آ مقاومت«  »محور  در  ایران 
فارسی  یورونیوز  با  گفت وگو  در  شیبانی 
کید کرد که دمشق به دنبال »حفظ ثبات  تأ
منطقه ای« است، هرچند این به معنای 
کمان  تداوم همکاری با ایران نیست اما حا
توافقی  با  هرچند  می کنند  تلاش  جدید 
غیررسمی با ایران و روسیه، از متغیرهای 
کشور جلوگیری  کشور بر این  اثرگذار این 

کنند. 
 روسیه و پوتین

پوتین،  ولادیمیر  شرایطی،  چنین  در   
رئیس جمهور روسیه، در تماس تلفنی با 
ع در فوریه 202۵، حمایت مسکو  احمد الشر
سوریه«  ارضی  تمامیت  و  کمیت  »حا از 
کرد و قول داد »بهبود وضعیت  تأیید  را 
اجتماعی- اقتصادی« این کشور را تسهیل 
کند. این تماس، نخستین تعامل رسمی 
روسیه با دولت جدید سوریه پس از سقوط 
اسد بود. این در حالی است که بر اساس 
گزارش رسانه های غربی، مسکو به دنبال 
حفظ پایگاه های دریایی و هوایی خود در 
سواحل مدیترانه است، چرا که این پایگاه ها 
»حیاتی برای نفوذ روسیه در خاورمیانه« 
محسوب می شوند. از سوی دیگر پوتین در 
ع بر »همکاری های تجاری  گفت وگو با الشر
نشان دهنده  که  کرد  کید  تأ آموزشی«  و 
تلاش روسیه برای جایگزینی نفوذ غرب با 
مشارکت اقتصادی خود است. با این حال، 
ع در مصاحبه با العربیه هشدار داد:  الشر
»دولت جدید نمی خواهد روسیه به گونه ای 
روابط  شایسته  که  شود  ج  خار سوریه  از 
طولانی مدتشان نباشد. « این اظهارات، 
کی از تلاش دمشق برای بازتعریف رابطه  حا
با مسکو بدون تکرار وابستگی دوران اسد 

است. 
 توازن سیاسی

ارتباط  حفظ  با  می کند  تلاش  ع  الشر  
محدود با ایران و روسیه، همزمان از حمایت 
مالی عربستان و غرب بهره برداری کند. وی 
کید کرد: »هدف  در سخنرانی خود در دبی تأ
ما توسعه اقتصادی و بازسازی سوریه است، 
نه درگیرشدن در اختلافات سیاسی. « در 
چنین شرایطی ناظران سیاسی می گویند 
بازبینی سیاست های خود  به  تهران  گر  ا
بین  تنش ها  تشدید  احتمال  ندهد،  تن 
ع در مصاحبه با  دو کشور وجود دارد. الشر
کمیته های حقوقی  العربیه هشدار داد: »
غرامت های ویرانی سوریه را بررسی خواهند 
نیز  مسکو  که  است  حالی  در  این  کرد«. 
تلاش می کند در شرایط خلأ حضور ایران در 
سوریه جدید، با سرمایه گذاری در بازسازی 
سوریه، جایگزین ایران شود. چه آنکه پوتین 
کمک های  ع قول داد » در تماس با الشر
بشردوستانه« را افزایش دهد. بر این اساس، 
دولت انتقالی سوریه تحت رهبری احمد 
ع، در تلاش است تا با خروج از سایه  الشر
اسد، هویت سیاسی و اقتصادی جدیدی 
گرچه روابط سوریه جدید با  را تعریف کند. ا
ایران و روسیه همچون زخم باز است، اما 
دمشق به دنبال تبدیل شدن به بازیگری 

مستقل در منطقه است. 


